[bookmark: _GoBack][image: герб района1]
Республика Дагестан
Муниципальное Казенное общеобразовательное учреждение
«Ашалинская основная общеобразовательная школа
имени Магомедхана Исаевича Исаева»
МР «БОТЛИХСКИЙ РАЙОН»
ИНН 0506005885                                                                                ОГРН 1020500684380
368977   с. Ашали,  Ботлихского района РД
E-mail: schoolashali@mail.ru   тел. 89285114737

ПРИКАЗ

	27.08.2025

	№19

	дата приказа

	           № приказа

О создании отряда юных инспекторов движения (ЮИД)
на 2025 – 2026 учебный год

В целях формирования у обучающихся дорожной культуры и навыков безопасного поведения на дороге, профессиональной ориентации и пропаганды безопасности дорожного движения, предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об отряде юных инспекторов движения (ЮИД) (приложение)
2. Создать в 2025–2026 учебном году отряд ЮИД из числа обучающихся 3–4 классов в следующем составе (приложение 2).
3.  Назначить руководителем отряда Хайбулаева Джунайди Магомедхановича и ответственным за пропаганду ПДД на 2025–2026 учебный год Дибирова Зумайрат Сапиюлаевну.
4.  На сайте МКОУ «Ашалинская ООШ» создать ссылку «Отряды ЮИД».
5. Утвердить план работы отряда ЮИД на 2025–2026 учебный год (приложение 3) Магомедов Рамазан Дибиргаджиевич:
6. Вести работу по пропаганде правил дорожного движения среди обучающихся согласно Положению об отряде юных инспекторов движения (ЮИД).
     6.2. Принимать активное участие в общешкольных, районных, городских, республиканских акциях и мероприятиях по пропаганде правил дорожного движения.
     6.3. Своевременно размещать пресс-релизы о проведенных мероприятиях на сайте школы.
       6.4. Отчет о проведенной работе отряда ЮИД предоставлять заместителю директора по ВР по окончании каждого полугодия.
7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора ФИО.

	                            Директор школы                                      Хайбулаев Х.И,

	                                         должность                                            подпись                               ФИО (расшифровка подписи)

ПЛАН
работы отряда  ЮИД (юных инспекторов движения)
на 2025-2026 учебный год

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки  исполнения
	Ответственные
	Отметка о выполнении

	1.
	Организационное собрание отряда, выборы командира, заместителя. Ознакомление  ребят с Планом работы отряда,  Положением об отрядах ЮИД.
	сентябрь
	Руководитель
отряда ЮИД

	2.
	Изучение ПДД.
Проведение теоретических и практических занятий согласно тематическому плану.
	в течение
года
	Руководитель
отряда ЮИД

	3.
	Торжественное принятие учащихся в отряд ЮИД
	октябрь
	Руководитель
отряда ЮИД

	4.
	Обновление стенда отряда ЮИД.
	октябрь
	Руководитель
отряда ЮИД

	5.
	Участие в месячнике БДД и акции «Внимание, дети!»:
1. Беседы:
- краткая характеристика видов современного транспорта;
- правила безопасного поведения велосипедистов, скутеристов, владельцев роликовых коньков;
- о ДДТТ в районе, используя данные ГИБДД.
2.   Составление банка данных о владельцах велосипедов, скутеров, роликовых коньков.
3. Составление маршрутного листа «Моя дорога в школу и обратно»
 (1-4 классы).
	сентябрь
 май
	Руководитель
отряда ЮИД

	6.
	Участие в районных, городских конкурсах
	в течение
 года

	Зам. дир. по ВР
Руковод.  ЮИД
Кл.  рук-ли
Ст.вожатая

	7.
	Встреча с сотрудниками  ГИБДД.
	в  течение года
	Зам. директора по ВР

	8.
	 Проведение бесед, конкурсов, викторин по  ПДД в 1-4 классах.
	в  течение
года
	Руководитель
отряда ЮИД

	9.
	Проведение школьного конкурса «Безопасное колесо»
	март – апрель
	Препод.ОБЖ
Руковод.  ЮИД

	10.
	Участие в  районной олимпиаде по ПДД, районных соревнованиях  ЮИД «Безопасное колесо».
	согласно положения о  районном конкурсе ЮИД
	Зам. директора по ВР
Руководитель ЮИД

ПОЛОЖЕНИЕ
о школьном отряде Юных инспекторов движения (ЮИД)
1. Общие положения
Школьный отряд юных инспекторов движения (далее - отряд ЮИД) является добровольным объединением школьников МБОУ Сычевская школа и создается в целях расширения форм работы с детьми по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, формирования у школьников активной позиции в проведении работы по правилам детского дорожного-транспортного травматизма и безопасности дорожного движения.
2. Цели и задачи отряда ЮИД
2.1 Цель:
Создание организационно-педагогических условий для:
· активизации школьных коллективов в работе по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма (далее ПДДТТ);
· совершенствования внеурочной и внешкольной работы по БДД;
· организации социально-активного досуга детей и подростков;
формирования у детей активной жизненной позиции, пропаганды здорового образа жизни;
· саморазвития детей и подростков в конкретном виде деятельности.
2.2   Задачи
· усовершенствование полученных детьми знаний Правил дорожного движения (далее - ПДД);
· широкое привлечение школьников к пропаганде правил безопасного поведения на дорогах;
· воспитание у детей чувства ответственности, высокой культуры участника дорожного движения, коллективизма;
· овладение практическими навыками работы по пропаганде ПДД.
3. Организационно-правовые основы деятельности отряда ЮИД
Школьный Отряд ЮИД формируется из числа учащихся школы;
· членами отрядов ЮИД могут быть учащиеся в возрасте от 8 до 15 лет, изъявившие желание активно участвовать в работе по пропаганде ПДД и профилактике ДДТТ;
· школьные отряды ЮИД создаются на основании приказа директора образовательного учреждения и действуют в соответствии с Положением о школьном отряде ЮИД, планом работы отряда;
· приём в члены отряда ЮИД проводится на основе письменного заявления учащегося на сборе школьного отряда;
· школьные отряды ЮИД могут делиться на отделения (группы): квалификационную, оформления, пропаганды, дежурную, художественную, дознания, организации движения пешеходов, санитарную, спортивную и другие;
· в конце учебного года подводятся итоги работы школьного отряда ЮИД.
4. Деятельность школьного отряда ЮИД
Школьный отряд ЮИД осуществляет работу по основным направлениям, (видам деятельности):
Информационная деятельность – организация информационно-просветительской работы среди школьников: выпуск стенгазет, листовок по БДД, оказание помощи в проведении творческих конкурсов
Пропагандистская деятельность - организация пропагандистской работы среди школьников по теме безопасности дорожного движения: создание агитбригад, проведение бесед, викторин, соревнований, конкурсов, тематических встреч, постановка спектаклей.
Шефская деятельность - организации среди учащихся начальных классов шефской работы: проведение конкурсов рисунков, поделок, концертов и пр. по теме безопасности движения, разучивание песен и стихов и др.
Патрульная деятельность - участие в районных акциях по безопасности дорожного движения, составление маршрутов безопасного подхода к школе, разработка карты опасных зон перехода проезжей части к каждому школьному и дошкольному отделению, выпуск «молний» по результатам патруля и рейдов, возможные элементы патрулирования по предупреждению нарушений ПДД.
Кроме указанных направлений, могут быть и другие.
5. Права и обязанности членов отряда ЮИД
Юный инспектор движения имеет право:
· участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности отряда и вносить свои предложения;
· избирать и быть избранным в штаб отряда;
· принимать участие в слетах, конкурсах, смотрах, соревнованиях по безопасности дорожного движения.
Юный инспектор движения обязан:
· активно участвовать в делах отряда, своевременно и точно выполнять задания;
· изучать ПДД и быть примером в их соблюдении;
· пропагандировать среди детей младшего возраста и сверстников правила безопасного поведения на улицах и дорогах;
· участвовать в предупреждении нарушений детьми ПДД, беречь и укреплять общественный правопорядок.
6. Атрибуты отряда ЮИД
· эмблема;
· девиз;
· элементы парадной формы.
Парадная форма предназначается для проведения пропагандистских мероприятий по безопасности дорожного движения, для участия в слетах, парадах и т. п.
7. Документация отряда ЮИД
· паспорт отряда (список членов отряда, атрибуты отряда и пр.);
· план работы с отрядом на учебный год;
· положения о районных, городских мероприятиях;
· другое.

image1.jpeg

image2.emf

_________Microsoft_Word.docx